ATA DA CENTESIMA VIGES]MA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA. DA QUARTA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINANA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, EM

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, reuniu-se, no Plenário
Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze
horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual. registraram presença Aderi
Self, Airto Ferronato, Bemardino Vendruscolo, Cassio Trogildo, Delegado Cleiton, Eng'
Comassetto, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, Jogo Borco Vaz, Jogo Cardos Nedel,
Jussara Cony, Kevin Krieger, Paulo Brum, Prof. Alex . Fraga .e Tarciso Flecha Negra.
Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante
a Sessão, registraram presença Clàudio Janta, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Guilherme Socias
Villela, José Freitas, Lourdes Sprenger, Luciano Marcantõnio, Marmelo Sgarbossa, Mano
Manfro, Mauro-Pinheiro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Márcio Bins Ely, Paulinho
Motorista, Sofra Cav&ion, Valter Nágelstein e Waldir Canal. A seguir, foram apregoados os
Ofícios n" 986, 1004, 1006, 1008, .1009, 1010, 1012 e 1014, do Prefeito, encaminhando,
respectivamente, os Projetos de Lei Complementar do Executivo n's-:009, 012, O11, 013 e
014/16 e os Projetos de Lei do Executivo n" 035, 037 e 039/16, respectivamente (Processos
B's 2673, 2750, 2748, 2752, 2756, 2749, 2753 e 2755/16, respectivamente). Em GRANDE
EXPEDIENTE, pronunciou-se Eng' Cómassetto, em tempo cedido por Adeli Sell. A seguir,
foram aprovados Requerimentos verbais formulados por Paulo Brum e Lourdes Sprenger
solicitando alterações na ordem dos trabalhos da presente Sessão. Em PAUTA, discussão
preliminar, esteve, em I' Sessão, o Pr(feto de Lei do Legislativo n' 054/15, discutido por
SoHia Cavedon e Reginaldo Pujol. Em continuidade, nos termos do artigo 94, $ 1', alínea "g",
do Regimento, o Presidente concedeu TEMPO ESPECIAL a Eng' Comagsetto, que relatou
gua participação, em Representação Externa deste Legislativo, do dia quinze ao dia vinte ê um
de:.outubro do corrente,', na Terceira Conferência das Nações Unidas sobre Moradia e
Desenvolvimento -- ONU Habitat 111, em Quite, Equador. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER,
pronunciou-se Femandâ Melchionna. Em COMUNICAÇÕES, pronunciaram-se Lourdes
Sprenger, em tempo cedido por Dr. Thiago, Clàudio Janta, este em tempo cedido por Kevin
Krieger, Dr. Thiago, este em tempo cedido por Mendes Ribeiro, e Marmelo Sgarbossa. Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Dr. Thiago e SoHia Cavedon. Os trabalhos
foram suspensos das quinze horas e quarenta minutos .às dezesseis horas e vinte e cinco
minutos. As dezesseis horas e vinte e cinco minutos, o Presidente declarou encerrados os
trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os
trabalhos foram presididos por Cassig Trogildo e Paulo Brüm e sêcrêtariados por Paulo Brum.
Do, que foi lavrada a presente..Al#g,que, após distribuída e aprovada, será assinada pelos
seiíhores I' Secretário

19:12-2016

DBF-EDFM-FPW